
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   del  15-04-2020

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 19:00, nella
Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA    A
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO P
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA P
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI P
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.   10 Assenti n.    2

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio
di previsione per il triennio 2020/2022;
con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;
con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20/02/2020 è stata approvata una-
variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022, da ratificare da parte del
Consiglio comunale nei termini di legge;
con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 31/03/2020 è stata approvata una-
variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022, da ratificare da parte del
Consiglio comunale nei termini di legge;

CONSIDERATO che si è reso necessario elaborare una nuova variazione di
bilancio per le sopravvenute esigenze, che, in particolare, riguardano:

l’adeguamento in entrata del cap. 10106 art. 1 di € 12.747,00 in seguito alla1)
riscossione ICI realizzata in conseguenza della definizione di procedure
fallimentari;
l’adeguamento in entrata del capitolo 30424 di € 8.500,00 in seguito all’incasso di2)
donazioni da parte di privati per la gestione dell’emergenza Covid-19, da destinare
al finanziamento delle spese di emergenza (cap. 130125, 130126, 161414, 161414
art. 1);
l’aumento della previsione dei capitoli 161414 e 161414 art. 1, entrambi di €3)
15.000,00, necessari per le misure da adottare per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica nella struttura per anziani di questo Comune;
l’aumento del cap. 192042 di € 5.000,00 per il rimborso dei tributi comunali non4)
dovuti;
la diminuzione di € 20.000,00 del capitolo 140918 relativo ai contributi5)
straordinari alle associazioni;
l’aumento del cap. 230102 di € 8.000,00 per il finanziamento del progetto di6)
sorveglianza ambientale;
la variazione e l’anticipo al 2020 di parte della previsione dell’opera relativa alla7)
ristrutturazione del Palazzo comunale, inizialmente prevista per l’annualità 2021,
in seguito all’approvazione da parte dell’USR del CIR redatto con l’ipotesi di
delocalizzazione degli uffici aventi funzioni strategiche presso altra sede:

per la riparazione dell’immobile “Palazzo comunale” esistente – Importo-
finanziato euro 3.936.190,00;
per la realizzazione della nuova sede comunale da adibire alle funzioni-
strategiche – Importo finanziato € 624.550,00;

in seguito alla deliberazione consiliare n. 9 del 06/02/2020 ad oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione
2020/2022” - Sezione Strategica - Punto 8 “Linee programmatiche di mandato” -
MISSIONE 8 “Assetto del Territorio ed edilizia abitativa” - Investimento: “
omissis… Altresì l’Amministrazione intende procedere con il progetto di
ristrutturazione della “Casa del Custode” di Villa Spada al fine di destinarla a
strutture abitative di emergenza” ed alla deliberazione G.C. n. 60 del 31/03/2020,
è stata inserita in bilancio la previsione dei lavori di ristrutturazione e ripristino
con miglioramento sismico dell’edificio denominato “Casa del custode” per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



complessivi € 1.380.650,00: l’intervento è finanziato per € 791.809,48 con fondi
della Regione Marche in riferimento all’Ord. 86/2020 del Commissario speciale
ricostruzione e per € 588.840,52 con l’utilizzo di quota dell’avanzo vincolato
derivante dall’indennizzo assicurativo riscosso in riferimento ai danni subiti in
conseguenza degli eventi sismici 2016;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €  2.643.692,22

CA €  2.054.851,70

Variazioni in diminuzione
CO -

CA -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €  2.678.472,62

CA €  2.678.472,62

Variazioni in diminuzione
CO €    34.780,40

CA €    34.780,40

TOTALE A PAREGGIO
CO €  2.678.472,62 €  2.678.472,62

CA €  2.089.632,10 €  2.678.472,62

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €  3.320.944,78

Variazioni in diminuzione € 3.853.125,12

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €  3.320.944,78

Variazioni in diminuzione € 3.853.125,12

TOTALE A PAREGGIO € 7.174.069,90 € 7.174.069,90

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione €  3.532.902,65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione €  3.532.902,65

TOTALE A PAREGGIO €  3.532.902,65 €  3.532.902,65

DATO ATTO:
del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la-
lettera B), quale parte integrante e sostanziale;
che è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia-
esigibilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2020/2022, le variazioni di competenza e di-
cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente
riportate nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi-
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162,
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto
la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,-
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



La presente seduta consiliare, in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative
relative all’emergenza da COVID-19, si svolge con le seguenti modalità:

I consiglieri comunali sono fisicamente presenti presso l’Aula Multimediale sita in Via1.
Cavour n. 29; è garantita la distanza di almeno un metro e l’uso di dispositivi di
protezione individuale;

La pubblicità della seduta viene garantita attraverso:2.
LA DIRETTA RADIOFONICA, sintonizzandosi su Radio C1 – inBlu, Italia –
90.6 MHz FM, Camerino;
LA DIRETTA FACEBOOK visualizzabile, salvo imprevisti di natura tecnica,
sulla pagina Facebook “Città di Treia” di cui al seguente link:
https://www.facebook.com/cittaditreia/;

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni
necessarie di cui all’allegato A);

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, così come riportati nella trascrizione
della registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà
contenuta in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio
comunale;

ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui
sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza
pubblica;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

www.facebook.com/cittaditreia/


CON VOTI favorevoli n. 7, contrari nessuno, espressi in forma palese dai n. 7
consiglieri votanti, astenuti n. 3 (Sampaolo, Mozzoni, Castellani), presenti n. 10;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2020/2022, le variazioni di competenza e2.
di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000,
analiticamente riportate nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi3.
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli artt. 162,
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto
la lettera B), quale parte integrante e sostanziale.

Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con
voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, espressi in forma palese dai n. 7 consiglieri votanti,
astenuti n. 3 (Sampaolo, Mozzoni, Castellani), presenti n. 10;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 09-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 09-04-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 09-04-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2020 al 01-05-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 16-04-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 16-04-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 15-04-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


